[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ивановская область
СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 23 ноября 2023 № 147
п. Ильинское – Хованское
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Ильинского муниципального района Ивановской области от 28.10.2021  №56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Ильинского муниципального района»
              В соответствии со статьей  72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ильинского муниципального района, Совет Ильинского муниципального района Ивановской области решил:
1. В Решение Совета Ильинского муниципального района от 28.10.2021 года № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории  Ильинского муниципального района» внести следующие изменения:

1.1.  Пункт 3.5 приложения к Решению Совета Ильинского муниципального района Ивановской области от 28.10.2021 года № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  на территории Ильинского муниципального района» изложить в новой редакции:
«3.5 При осуществлении администрацией муниципального земельного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) обобщение правоприменительной практики;

4) объявление предостережения;

5) профилактический визит».
1.2. Приложение к Решению Совета Ильинского муниципального района Ивановской области от 28.10.2021 года № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  на территории Ильинского муниципального района» дополнить п. 3.9 следующего содержания:

« 3.9. Обобщение правоприменительной практики осуществляется Уполномоченным органом посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности».
1.3. Приложение к Решению Совета Ильинского муниципального района Ивановской области от 28.10.2021 года № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  на территории Ильинского муниципального района» дополнить п. 3.10 следующего содержания:
« 3.10. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) начальником Комитета не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151
«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, но должны содержать в себе следующую информацию:

а) наименование контролируемого лица;

б) сведения об объекте муниципального контроля;

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;

г) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;

д) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;

е) фамилию, имя, отчество направившего возражение;

ж) дату направления возражения.

Возражение в отношении предостережения рассматривается Уполномоченным органом в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов инспектор аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений».
1.4. Приложение к Решению Совета Ильинского муниципального района Ивановской области от 28.10.2021 года № 56 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  на территории Ильинского муниципального района» дополнить п. 3.11 следующего содержания:

« 3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер».
2. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании — официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области www.admilinskoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Ильинского

муниципального района                                                  С.И.Васютинский

Председатель Совета

Ильинского муниципального района
 О.В. Багуцкий